环保局2016年精准扶贫工作总结

     根据《连州市新时期精准扶贫帮扶工作方案》的通知（连贫[2016]6号）精神，切实加强组织领导，扎扎实实做好精准扶贫工作，力争在规定的时间内，确保我局对口精准扶贫工作取得实效，现将2016年工作总结如下：

　　一、高度重视，精心部署

　　成立由以局长（第一书记）沈学艺同志为组长，副局长曹卫昌、黄志坚俩同志为副组长，局各股室（分局、站、中心）负责人为成员的工作领导小组，专设扶贫联络员1人，负责整个扶贫开发联系沟通、日常事务工作。
　　新时期精准扶贫启动后，我局领导多次深入到贫困户家中核实情况，掌握第一手资料，制定《新墟村三年帮扶总规划（2016-2018）》《贫困户2016年度帮扶计划》，印发《环保局帮扶责任人与贫困户结对帮扶表》，并将工作任务分解，落实到责任人，真正形成“横向到边、纵向到底”的扶贫工作责任网络。每位帮扶干部对所挂扶的贫困户制定今年详细的、可量化的帮扶措施，真正做到了有的放矢、对症下药地开展帮扶工作。为解决贫困户当前的困难，各帮扶干部在“中秋节”期间带去了慰问金和物资。到目前，共计投入帮扶资金达3.6万多元，从生产和生活上解决了贫困户所面临的难题。

二、完善精准扶贫建档立卡工作台账。

一是将贫困户的信息与广东省新时期精准扶贫信息平台对接，完善相关数据的录入，全部贫困户档案均有纸质备案，扶贫数据管理工作井然有序。全部建好扶贫工作台账，存放在九陂镇扶贫工作领导小组办公室和新墟村委会备案。二是多方筹集资金，支持新墟村基础设施建设。三是规划先行，指导有劳动能力的贫困户发展农业产业，如种植果树、粉葛、花生以及养猪、养鸡等产业。三是切实加强劳务输出工作。按照“输出一人，脱贫一户” 的方针，徐远妹、徐小政、徐金好三户有条件的贫困户输出劳动力，发展劳务经济，增加家庭收入。目前，我局帮扶7户有劳动能力的贫困户中，外出务工人员3人。

　    三、下一步的工作打算

将进一步加大扶贫工作力度和宣传力度，以精准扶贫为立足点和出发点，巩固扶贫成果。具体实施如下：

1、是继续加强对扶贫工作的领导，全面强化帮扶责任。     2、对村内2户扶贫低保户达到脱贫标准，7户低保户、5户五保户落实政策兜底。2016年脱贫人口数占全村贫困人口数的38%。

 3、2017年协调有关资金完成村里3.5公里村道铺设硬底化工程，以便村民出行。

4、是严格按照“六个到村、到户”的要求认真制定完善贫困村脱贫计划，结合新一轮扶贫工作规划，科学制定各贫困村的帮扶规划，特别是要做好做细做实精准扶贫村的发展规划。

                          连州市环境保护局
                           2016年12月12日

1